— 1 —

福田区信访局关于区八届人大四次会议
代表建议第 20240242 号的答复

黄远兵代表：

您和苏锐钊等 9 名代表们联名提出的《关于进一步加强信访

工作法治化的建议》已收悉，衷心感谢代表们对我区信访工作的

关心和支持！代表们提出的意见建议，具有很强的针对性和指导

性。区信访局高度重视，认真组织研究，充分吸取建议，现结合

工作实际，对所提建议答复如下：

一、关于“明确权责划分——定标准”的建议

2024 年以来，区信访局坚持以《信访工作条例》为基本遵

循，全面推进信访工作法治化，全力构建党委统一领导、政府组

织落实、信访工作联席会议协调、信访部门推动、各方齐抓共管

的信访工作格局。一是依法分类实现精准转送。坚持依法分类处

理信访诉求工作，按照“属地管理、分级负责，谁主管、谁负责”

原则，在规定的时限内，将信访事项转送至有权处理机关、单位，

细致做好信访件转送、交办等工作，依法依规妥善处置每个信访

事项。二是推进受理办理法治化提质增效。建立并完善各类工作

机制，做好信访事项从受理到办理等全流程闭环管理，加强受理

告知书和处理意见书的审核，全流程指导督促责任单位，规范化

受理办理各类信访事项，加强信访业务规范化评查，通过自评自

— 2 —

查、随机抽查和专项督导等方式，及时发现并整改问题，实现从

末端处置到全流程保障的转变。三是强化责任落实。通过修订信

访事项督查督办相关工作规则，进一步明确督查督办工作原则、

内容、流程、职责。强化信访部门“三项建议”运用，将督查工

作贯穿于信访工作各环节、全过程，完善事前、事中、事后督查，

及时发现并纠正信访工作中的不规范不到位问题。

二、关于“强化司法配合——定机制”的建议

区信访局高度重视调解工作，积极推动人民调解、行政调解、

司法调解等各类调解力量与信访工作协调联动，努力做到“预防

在前、调解优先、运用法治、就地解决”，充分发挥调解在矛盾

纠纷预防化解中的基础性作用。通过不断强化与区司法局的联动

配合，推动辖区相关律所与 10 个街道、92 个社区结对共建，进

一步夯实基层调解队伍力量。积极探索完善诉调有效对接工作机

制，对各类群众诉求矛盾纠纷优先启动调解程序，依法依规制定

调解协议。对涉法涉诉信访案件则分类导入相应司法程序，依法

依规化解信访事项，做到程序有效衔接，努力实现“案结事了”。

三、关于“加强人员培训——定人员”的建议

2024 年以来，为深入推进信访工作法治化，区信访局牵头

策划并执行了多场业务培训会，组织召开了 1 场次全区调解员队

伍培训、2 场次信访工作法治化专题培训会、4 场次网上信访件

受理办理业务专题培训会，紧密围绕信访工作法治化、信访业务

操作指南、信息化处理能力等主题，采用“理论讲授+案例分析+

— 3 —

实时互动”的模式进行授课，实施深度带班实操学习，不定期督

查督导、积极开展法治宣传教育，致力于提升信访工作队伍业务

水平与综合能力，推动业务效率与规范化水平双提升。

下一步，区信访局将继续深入贯彻落实习近平总书记关于加

强和改进人民信访工作的重要思想，切实履行好为民解难、为党

分忧的政治责任，充分吸收代表们的建议，紧紧围绕信访工作法

治化总体目标，严格落实《信访工作条例》等工作要求，不断提

高信访工作专业化、信息化和法治化水平。

再次感谢代表们对我区信访工作的关心和支持，也希望你们

继续监督和支持信访工作！

福田区信访局

2024 年 6 月 20 日

	福田区信访局关于区八届人大四次会议
	代表建议第20240242号的答复
	一、关于“明确权责划分——定标准”的建议
	二、关于“强化司法配合——定机制”的建议
	三、关于“加强人员培训——定人员”的建议